10. „Legile fisicale învăţate în apli
carea lor asupra vieţii practice“, prelegere
practică din fisică cu anul al Y-’ea de
şcoală, de luliu Crişan, învăţător în Să-
lişt*.

11. Designarea locului şi a temelor
pentru proxima conferenţă şi închiderea
conferenţei.

S ă l i ş t e , 3/16 Aprilie 1908.
Dr. loan Stroia

protop. şi comis, consist.

D e la sa te .
Moartea şi înmormântarea unui jînvâ-

ţator harnic.
Boian, 14 Aprilie n.

In cele mai critice zile, când şcoala
română are trebuinţă de stâlpi puternici,
pentru a resists atacurilor îndreptate în
contra ei, cu scop de a o sgudui din te
melie, duşmanul omului, — moartea — pe
nesimţite se furişează şi răpeşte pe unul
din cei mai capabili de muncă.